首都圏企業との新たな

ネットワークづくりへ！

令和５年８月１日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課長

産業支援課長

8/2･3 の長岡まつりに合わせ

メイカー・バイオ＆起業家交流会を開催

８月２・３日に開催する長岡まつりでは、首都圏などから全国で活躍する企業や団体の

方々が多数来岡します。長岡市は、この機会にこれらの企業などとのコミュニティの形成

やビジネス連携の強化を図るため、関係者を集め交流会を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、当日は取材くださいますよう

お願いします。

メイカー・バイオ＆起業家交流会を開催

１ 長岡メイカーズクラブ交流会
（１）日 時  ８月２日（水）午後２時～４時３０分

（２）会 場  ミライエ長岡 ものづくりラボ

（長岡市大手通 2-3-10）

（３）参加者  別紙２

（４）内 容  ①メイカーズクラブ部長あいさつ

        ②リレートーク

         ㈱スイッチサイエンス 取締役 小室 真紀さん

         iMakerbase 海外担当副社長 Zoey さん

         ㈱スイッチサイエンス 海外事業開発担当 高須 正和さん

         ③意見交換

２ 長岡バイオビジョン会議
（１）日 時  ８月２日（水）午後３時～５時３０分

（２）会 場  ミライエ長岡 イノベーションサロン（長岡市大手通 2-3-10）

（３）参加者  別紙１

（４）内 容  ①長岡市長あいさつ

        ②ゲスト紹介

        ③意見発表「長岡のバイオシーズを活かすには」

㈱インディージャパン 取締役 津島 辰郎さん

長岡市バイオエコノミー推進アドバイザー 中村 徹さん

        ④ディスカッション

㈱インディージャパン 取締役 津島 辰郎さん

長岡市バイオエコノミー推進アドバイザー 中村 徹さん

長岡市長

モデレーター 長岡技術科学大学 教授 小笠原 渉さん

（裏面へ続く）

長岡市

３ 起業家交流会

（１）日 時  ８月３日（木）午後３時～５時

（２）会 場  ミライエ長岡 ミライエステップ、イノベーションサロン

（長岡市大手通 2-3-10）

（３）参加者  別紙３

（４）内 容  ①長岡市長あいさつ

        ②ゲスト紹介

        ③米百俵プレイス ミライエ長岡紹介

④起業家講話「起業支援施策に関する最新動向」

㈱ウィズグループ 代表取締役 奥田 浩美さん

        ⑤全体交流会

 問い合わせ

１、３に関すること：産業イノベーション課 斉藤 ℡0258-39-2402

２に関すること  ：産業支援課 河上 ℡0258-39-2222

別紙1

日時：2023年8月2日14：00 16：30
会場：ミライエ長岡5階ものづくりラボ

No 役職 氏　名 所　属 役職

1 部長 長井　大 ㈱ナガイ 代表取締役

2 金本　茂 ㈱スイッチサイエンス 代表取締役

3 小室　真紀 ㈱スイッチサイエンス 取締役

4 高須　正和 ㈱スイッチサイエンス 国際事業開発担当

5 Zoey iMakerbase 海外担当 副社長

6 樋口　翔太 ㈱closer 代表取締役

7 山岸　開 ㈱field works 代表

8 小黒　司友 ㈱field works
9 安原　雅貴 INPUT 代表

10 竹内　系太郎 INPUT
11 中嶋　一登 長岡技術科学大学

12 小林　信行 長岡市商工部産業支援課 産学連携特命主幹

13 綱　玄太 長岡市商工部産業支援課 産学連携コーディネーター

14 新貝　皐 長岡市商工部産業イノベーション課ものづくりラボ担当

15 島津　克吉 長岡産業活性化協会NAZE シニアマネージャー

16 大久保　繁木 長岡産業活性化協会NAZE コーディネーター

17 大塚　由紀恵 長岡産業活性化協会NAZE

ながおかメイカーズ・クラブ交流会　参加者名簿

バイオビジョン会議出席者

⽒名 肩書 会 懇 花⽕

釘宮 理恵 (株)ちとせ研究所取締役最⾼執⾏責任者 ○ ○ ○
武富 将志 ○ ○ ○
⾼取 温⼦ ○ ○
泉 久美⼦ ○ ○
塚本 芳昭 ⼀般財団法⼈バイオインダストリー協会専務理事 ○ ○ ○
堀部 敦⼦ ○ ○ ○
内⼭ 真⾒ ○ ○ ○
⼩阿瀬（野本） 直⼦ (株)ちとせ研究所取締役最⾼統括責任者 ○ ○
渡部 峻 (株)ちとせ研究所Senior BioEngineer ○ ○ ○
中村 徹  (株)ちとせ研究所フェロー ○ ○ ○
中川 智 ○ ○ ○
⾼倉 薫 ⼀般財団法⼈バイオインダストリー協会事業連携推進部 ○ ○
津嶋 ⾠郎 INDEE Japan 代表取締役 マネージングディレクター ○ ○ ○
⼩池 聡 ベジタリア㈱代表取締役マネージングディレクター ○ ○ ○
⼩笠原 渉 ○ ○ ○
坂本 卓司 九州⼤学 ○ ○ ○
村上 祐貴 ○ ○ ○
⾚澤 真⼀ ○ ○
⼤場 敬⽣ ニコンソリューションズ ○ ○ ○
園⽥ 晴久 ○ ○ ○
⼭⼝ 隆司 ○ ○
⾦⼦ ⽂⼤ 第四北越銀⾏コンサルティング事業部 ○
志賀 勝利 緑⽔⼯業株式会社経営企画室 ○ ○
髙橋 憲⼆ 緑⽔⼯業株式会社経営企画室 ○ ○
⼤島 尚 ○
宮房 孝光 産業技術総合研究所⽣物プロセス研究部⾨⽣物システム研究グループ ○ ○
坂本 真吾 産業技術総合研究所⽣命⼯学領域研究企画室 ○ ○
掛下 ⼤視 ○ ○ ○

出席者数 24 26

別紙2

特
別
観
覧
席

会場：イノベーションサロン

起業家交流会参加者リスト 別紙３

 会場：ミライエステップ/イノベーションサロン

№ 所属 ⽒名

4 軒先㈱
5 渋⾕ 修太
6 フラー㈱ 吉⽥ 美穂
7 ㈱JOINTCREW 代表取締役 村越 了
8 ㈱ＡＢＡＫＡＭ 代表取締役 松本 直⼈
9 グローカルマーケティング㈱ 取締役 ⼭﨑 俊輔

10 ㈱Kips 取締役 ⾼⽥ 諭
11 （⼀社）新潟県起業⽀援センター 代表理事 ⾼橋 秀明
12 細⽬ 圭佑
13 アーティスト ナターシャ⾥奈
14 イラストレーター ⽻⽥ 野乃花
15 渋⾕ブレンドグリーンエナジー㈱ 代表（⽇本カーボンクレジット取引所） 吉岡 賢史
16 e-sports prayer 下正原 怜⽣
17 アサヒビール㈱ 国際IR担当 関根 寛貴
18 ㈱Yspace 代表 川崎 吾⼀
19 Socialups㈱ 代表取締役 髙瀬 章充
20 Socialups㈱ チーフマネージャー 椎名 愛実
21 Socialups㈱ チーフマネージャー/テクニカルリード 荒川 善⼤
22 Socialups㈱ 熊本社員①
23 Socialups㈱ 熊本社員②
24 Socialups㈱ 熊本社員③
25 ㈱FUNDINNO マネージャー/ベンチャーパートナー 鈴⽊ 湧也
26 ㈱ウィズグループ 奥⽥ 浩美
27 ㈱ウィズグループ 本⽥さん
28 ㈱イードア 河野 ⼀樹
29 テレビ新潟 ⼭崎さん
30 テレビ新潟 ⽥中さん
31 外⼭先⽣
32 フリーランスデザイナー 東さん
33 群⾺の起業家 コルシー 堀⼝さん
34 ㈱拾壱・ビッグストーン（⾼専） ⼤⽯ 克輝
35 ㈱サケアイ（技⼤） 新⼭ ⼤地
36 ㈱プロッセル 横⼭ 和輝
37 ㈱雷神 細⽊ 真歩
38 ㈱スタイルアーツ 芝⽥ ⿓正
39 ㈱スタイルアーツ 相曽 結
40 ㈱スタイルアーツ 平澤 ⾥帆
41 HUB SAUNA㈱ 代表 冨⽥ 翼空
42 ㈱Brunch Made 代表 中⾕ 圭吾
43 合同会社Maliy 代表 今井 咲希
44 ぺえぺえデザイン ⼭⽥ 準⼦
45 ㈱FieldWorks
46 ㈱IntegrAI ⽮野 昌平
47 ㈱IntegrAI ⽮野 夏海
48 ㈱IntegrAI ブリヤ priya
49 北陸先端科学技術⼤学院 URA 森 進太郎
50 ⼭⼝ 隆司
51 University of California, Berkeley Clark Kellogg
52 University of California, Berkeley Jeff Eyet
53 東北⼤学 池ノ上 芳章
54 東北⼤学 加藤 毅
55 東北⼤学 南條 弘
56 内閣府 庄⼦ 牧
57 内閣府 佐々⽊ 美奈
58 内閣府 上記同伴者
59 内閣府 上記同伴者
60 荒⽊ 信夫
61 co-lab  ⽣⽥⽬ ⼀⾺
62 co-lab  内⽥ ゆかり

（敬称略、順不同）